и находящимся в той же пропорции, что и соотношение резерва незаработанных
премий с начисленными страховыми премиями по каждому договору страхования, в
том числе по договору, принятому на перестрахование.

До 1 января 2021 года Компания амортизировала аквизиционные расходы в
течение периода действия страхового договора к которому оно относилось. С 1
января 2021 года Компания изменила метод учета отложенных аквизиционных
расходов на списание на расходы на дату возникновения, поскольку Компания
считает, что новая модель учета предоставляет пользователям ее финансовой
отчетности более уместную информацию, так как в большей мере соответствует
практике, применяемой ее Материнской компанией и связанных с ней дочерними
организациями. Кроме того, новая модель учета обеспечивают надежную оценку
аквизиционных расходов. Соответственно, Компания применила данное изменение в
учетной политике ретроспективно.

Ниже представлено влияние пересчета и реклассификаций на консолидированный
отчет о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2019 года:

В тыс. тенге
31 января 2019 года
(до пересчета и
реклассификации)

Пересчет
аквизиционных
расходов

Рекласси-
фикация

31 января 2019 года
(после пересчета и
реклассификации)

АКТИВЫ:
Отложенные
аквизиционные расходы 721,251 (719,432) (1,819) -

Нематериальные активы  146,124 -  (146,124) -
Инвестиционная
недвижимость  13,205 -  (13,205) -

Прочие активы 190,986 -  161,148 352,134

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:
Доходы будущих
периодов  309,777 -  (309,777) -

Обязательства по аренде  152,943 -  (152,943) -

Прочие обязательства  328,853 - 462,720 791,573

КАПИТАЛ:
Нераспределенная
прибыль 8,522,237 (719,432) - 7,802,805

Ниже представлено влияние пересчета и реклассификаций на консолидированный
отчет о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2020 года:

В тыс. тенге
31 декабря 2020
года (до пересчета и
реклассификации)

Пересчет
аквизиционных
расходов

Рекласси-
фикации

31 декабря 2020 года
(после пересчета и
реклассификации)

АКТИВЫ:
Отложенные
аквизиционные расходы 1,156,994   (1,063,615) (93,379) -

Нематериальные активы  175,087 -  (175,087) -
Инвестиционная
недвижимость  11,620 -  (11,620) -

Прочие активы 145,780 - 280,086 425,866

КАПИТАЛ:
Нераспределенная
прибыль 10,907,825 (1,063,615) - 9,844,210

Реклассификации (продолжение)

Ниже представлено влияние пересчета на консолидированный отчет о прибылях
или убытках и прочем совокупном доходе за 2020 год:

В тыс. тенге 2020 год
 (до  пересчета)

Пересчет
аквизиционных
расходов

2020 год
(после пересчета)

Комиссионные расходы (1,810,425)   (344,184) (2,154,609)

В 2021 году дивиденды не объявлялись и не выплачивались.

АКТИВЫ по состоянию на начало 01 января 2021 года составляли 25 436 286 тыс.
тенге, на 31 декабря 2021 года сумма активов составила 35 436 286 тысяч тенге, что
на 10 029 012 тыс. тенге больше. Изменение составило 39,47 %.

В разрезе отдельных статей изменение активов (с учетом резервов (провизий),
счета отрицательной корректировки и начисленной амортизации) за период
характеризуется следующим образом с указанием суммарных величин:

- денежные средства и их эквиваленты по состоянию на 01 января 2021 года
составляли 5 404 342 тыс. тенге, на 31 декабря 2021 года сумма составила 3 893 932

[…]

действия страхового договора к которому оно относилось. С 1 января 2021 года Компания изменила
метод учета отложенных аквизиционных расходов на списание на расходы на дату возникновения,
поскольку Компания считает, что новая модель учета предоставляет пользователям ее финансовой
отчетности более уместную информацию, так как в большей мере соответствует практике,
применяемой ее Материнской компанией и связанных с ней дочерними организациями. Кроме того,
новая модель учета обеспечивают надежную оценку аквизиционных расходов. Соответственно,
Компания применила данное изменение в учетной политике ретроспективно.

Соответствующие реклассификации в состав прочих активов и прочих обязательств были
также сделаны в сравнительной информации по состоянию на 1 января и 31 декабря 2020 года
для приведения в соответствие с форматом презентации отчета о финансовом положении на 31
декабря 2021 года.

Ниже представлено влияние пересчета и реклассификаций на отдельный отчет о финансовом
положении по состоянию на 31 декабря 2019 года:

В тыс. тенге
31 января 2019 года
(до пересчета
и реклассификации)

Пересчет
аквизиционных
расходов

Рекласси-
фикация

31 января 2019 года
(после пересчета и
реклассификации)

АКТИВЫ:
Отложенные аквизици-
онные расходы 721,251 (719,432) (1,819) -
Нематериальные активы  146,124 -  (146,124) -
Инвестиционная недви-
жимость  13,205 -  (13,205) -
Прочие активы 190,986 - 161,148 352,134

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:
Доходы будущих
периодов  309,777 -  (309,777) -
Обязательства по аренде  152,943 -  (152,943) -
Прочие обязательства  328,853 - 462,720 791,573

КАПИТАЛ:
Нераспределенная
прибыль 8,522,237 (719,432) - 7,802,805

Ниже представлено влияние пересчета и реклассификаций на отдельный отчет о финансовом
положении по состоянию на 31 декабря 2020 года:

В тыс. тенге
31 декабря 2020 года
(до пересчета
и реклассификации)

Пересчет
аквизиционных
расходов

Рекласси-
фикации

31 декабря 2020 года
(после пересчета и
реклассификации)

АКТИВЫ:
Отложенные
аквизиционные
расходы

1,073,221  (1,063,615)  (9,606) -

Нематериальные
активы  142,512 -  (142,512) -
Инвестиционная
недвижимость  11,620 -  (11,620) -
Прочие активы 144,599 -  163,738 308,337

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:
Доходы будущих
периодов  24,452 -  (24,452) -
Обязательства по
аренде  135,850 -  (135,850) -
Прочие обязательства 292,474 -  160,302 452,776

КАПИТАЛ:
Нераспределенная
прибыль 10,467,265 (1,063,615) - 9,403,650

В 2021 году дивиденды не объявлялись и не выплачивались.

АКТИВЫ по состоянию на начало 01 января 2021 года составляли 24 723 269 тыс. тенге, на 31
декабря 2021 года сумма активов составила 31 073 064 тысяч тенге, что на 6 349 795 тыс. тенге
больше. Изменение составило 25,68 %.

В разрезе отдельных статей изменение активов (с учетом резервов (провизий), счета
отрицательной корректировки и начисленной амортизации) за период характеризуется
следующим образом с указанием суммарных величин:

- денежные средства и их эквиваленты по состоянию на 01 января 2021 года составляли 3
216 416 тыс. тенге, на 31 декабря 2021 года сумма составила 1 786 890 тыс. тенге, уменьшение